
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Martes 6 de agosto de 2013	 Sec. III.   Pág. 57342

III.  OTRAS DISPOSICIONES

MINISTERIO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
8680 Resolución de 30 de julio de 2013, de la Secretaría de Estado de Cultura, por 

la que se conceden las ayudas del programa IBEREX de prácticas formativas 
para jóvenes profesionales iberoamericanos del sector cultural 
correspondientes al año 2013.

La Resolución de 6 de marzo de 2013 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de marzo), 
de la Secretaria de Estado de Cultura, por la que se convoca el programa IBEREX de 
ayudas de prácticas formativas para jóvenes profesionales iberoamericanos del sector 
cultural correspondientes al año 2013.

Finalizado el proceso selectivo, visto el Acta de 18 de junio de 2013 de la Comisión de 
valoración prevista en la convocatoria, y la propuesta de Resolución de fecha 18 de julio 
de 2013 del titular de la Subdirección General de Promoción Exterior de la Cultura, 
resuelvo:

Primero.

Conceder las ayudas del Ministerio de Educación, Cultura y Deporte por las que se 
convoca el programa IBEREX de prácticas formativas para jóvenes profesionales 
iberoamericanos del sector cultural correspondientes al año 2013 a los solicitantes que se 
relacionan en el documento anexo I a la presente Resolución.

Segundo.

En el supuesto de renuncia o de no aceptación en plazo, la ayuda se concederá a los 
solicitantes que figuran como suplentes en el anexo II siguiendo el orden de puntuación 
con el que aparecen relacionados.

Tercero.

Denegar el resto de solicitudes presentadas.

Esta resolución es definitiva en la vía administrativa, y contra ella podrá interponerse 
recurso contencioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-administrativo de la 
Audiencia Nacional, conforme a lo establecido en el artículo 11.1 de la Ley 29/1998, de 13 
de julio, reguladora de la jurisdicción Contencioso-administrativa, y artículo 66 de la Ley 
Orgánica 6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, en el plazo de dos meses, a contar 
desde el día siguiente a la fecha de su notificación a los beneficiarios, o al de su 
publicación en el «Boletín Oficial del Estado» para el resto de los interesados, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 46.1 de la citada Ley 29/1998.

Asimismo, la presente resolución podrá ser recurrida potestativamente en reposición, 
en el plazo de un mes y ante el mismo órgano que la ha dictado, de acuerdo con lo 
dispuesto en los artículos 116 y 117 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen 
Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, en 
la redacción dada por la Ley 4/1999, de 13 de enero..

Madrid, 30 de julio de 2013.–El Secretario de Estado de Cultura, P. D. (Orden 
ECD/465/2012, de 2 de marzo), la Directora General de Política e Industrias Culturales y 
del Libro, Teresa Lizaranzu Perinat.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
86

80



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Martes 6 de agosto de 2013	 Sec. III.   Pág. 57343

ANEXO I

AYUDAS DEL PROGRAMA IBEREX DE PRÁCTICAS FORMATIVAS PARA JÓVENES 
PROFESIONALES IBEROAMERICANOS DEL SECTOR CULTURAL AÑO 2013

Concedidos

Centro/Ayuda/Solicitante País

Subdirección General de Archivos Estatales

Escuela de Archivos para Iberomérica

Cuitiva Urrego, Estefany . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        Colombia.
Nunes Sampaio, Erika María . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brasil.
De León Mateo, Lisbell . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         República Dominicana.
Carrasco Celis, Christian Michel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  Perú.
Portugal, Mercedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            Argentina.
Vásquez Blacutt, Israel Pedro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    Bolivia.
Malán Carrera, Fabricia Daniela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  Uruguay.
De la Cruz Ruvalcaba, Eloy Israel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                México.

Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria

Gestión de Bibliotecas Digitales

Montagnolli Gomes Correa, Amarilis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                               Brasil.
Ortiz Etchevarren, Eugenia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      Uruguay.
Delgado Delgado, Ana Lucía . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    Ecuador.
Corrales Jaramillo, Andrés Felipe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 Colombia.
Ugarte Barquero, Marcia Maria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   Costa Rica.
Valdés Galaz, Horacio Enrique . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   Chile.
Lores Toirac, Mayelin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                          Cuba.
Sánchez Viveros, Julia Irene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     Chile.

Centro de Tecnología del Espectáculo

Las Prácticas en Empresa como Recurso Didáctico 
en la Formación de Técnicos del Espectáculo en Vivo

Puliani, Romina Valeria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         Argentina.
Stille, María Luisa Catalina . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      Argentina.
Almanza Lamo, Iván Arturo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                      Colombia.
García Garabán, Royerliz Virginia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                Venezuela.

Museo Nacional de Antropología

Apoyo Actividades del Departamento de Difusión

Stáffora, Verónica  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             Argentina.

Subdirección General de Museos Estatales

Apoyo al Observatorio Iberoamericano de Museos

León Díaz, Alexander Javier . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                     Perú.

Museo Arqueológico Nacional

Conservación Preventiva en las Colecciones 
del Museo Arqueológico Nacional

Jorge, Cecilia Irene . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            Argentina.
Yapura, María Claudia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         Argentina.

Museo Cerralbo

Documentación y Catalogación de Tarjetas Postales (Fondo Fotográfico)

Spinsanti, Romina Noelia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                       Argentina.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
86

80



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 187	 Martes 6 de agosto de 2013	 Sec. III.   Pág. 57344

Centro/Ayuda/Solicitante País

Museo del Traje

Estancia en el Departamento de Difusión del Museo del Traje. CIPE

Gondim Bastos, Ana Claudia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Brasil.

Museo del Romanticismo

Revisión Bibliográfica en Domus

Tovar Cuevas, Yazmin Leonor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   México.
Segura Hechavarria, Yudisdelvis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 Cuba.

ANEXO II

AYUDAS DEL PROGRAMA IBEREX DE PRÁCTICAS FORMATIVAS PARA JÓVENES 
PROFESIONALES IBEROAMERICANOS DEL SECTOR CULTURAL AÑO 2013

Suplentes

Centro/Ayuda/Solicitante País

Subdirección General de Archivos Estatales

Escuela de Archivos para Iberomérica

Colleoni Villagrán, Daniela Verónica . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                         Chile.
Figueroa Pedreros, Erika Constanza  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                        Colombia.

Subdirección General de Coordinación Bibliotecaria

Gestión de Bibliotecas Digitales

Hernández Briceño, Carla . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                 Chile.
Font Garbey, Mercedes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                   Cuba.

Museo Nacional de Antropología

Apoyo Actividades del Departamento de Difusión

Maziero Junqueira, Fernanda . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                              Brasil.

Subdirección General de Museos Estatales

Apoyo al Observatorio Iberoamericano de Museos

Ledgard Arévalo, Jimena . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  Perú.

Museo Arqueológico Nacional

Conservación Preventiva en las Colecciones del Museo Arqueológico Nacional

Alvarez Fanego, Daniela . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                  Argentina.

Museo Cerralbo

Documentación y Catalogación de Tarjetas Postales (Fondo Fotográfico)

Efron Raiter, Natalia  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                                     Argentina.

Museo del Traje

Estancia en el Departamento de Difusión del Museo del Traje. CIPE

Gómez Llorente, Ana Gabriela  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             México.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
01

3-
86

80

http://www.boe.es	 BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO	 D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2013-08-05T23:05:12+0200




